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S. Wprowadzenie

W Ośrodku Automatyki Mechanicznej powstał pomysł opracowania 

i produkcji w Instytucie przyrządu do określania ilości alkoholu 
we krwi. Przyrząd ten nazywany jest w dalszej części sprawozdania 

alkotestom. 

Dla realizacji pomysłu otwarto pracę własną podlegającą 

refundacji o numerze Z 9547 pt. "Opracowanie 1 uruchomienie 

produkcji przyrządu do określania zawartogol alkoholu we krwi" 

Przyjęta koncepcja konstrukcji przyrządu opieraka sil na 

wykorzystaniu do jego budowy handlowo dostępnych zespołów spośród' 

których dla pras omawianych w niniejszym sprawozdaniu istotne 

znaczenie miało przyjęcie: 

* zaspali' do określania zawartości alkoholu we krwi w oparciu 

o nadmuch przez badanego na czujnik półprzewodnikowy !typu 

TOS 812 firmy Figaro Engineering Ino. Koniecznośd nagrzewu 

czujnika jest głównym gródlem zużycia prOu.Niezbędne dla 

pracy czujnika i układu elektronicznego zasilanie alkotestu 

powinno wynotild 9V t 1,5V 

obudowy i integralnie w niej umiejscowionego zasilania radio* 

telefonu krajowej produkcji o nazwie "Tukan 1" jako obudowy 

dla alkotestu 1 gródka jego zasilania. kródko zasilania 

umiejscowione było w kasecie zawierającej 8 akumulatorków 

typu pastylkowego kadmowo-niklowych upakowanych w dwóch 

pakietach połączonych szeregowo. 

Przyjęto, te wskazania alkotestu nie będą ilościowe, lecz, te 

jedynie będą sygnalizowane przekroczenia dla każdego z trzech 

zakresów określających stan trze:twat:3i badanej osoby / ma to byd 

probierz* a nie przyrząd pomiarowy/. Zakresy ustalono z policją 

1 podają one przedział mówiący o ilości alkoholu we krwi. 

Wartości podano w promilach: 

* zakres pierwszy poniżej Ote/oo 

* zakres drugi od 0130/oo do Ofe/oo 

... zakres trzeci powyżej Ole/oo 



W badaniu stanu trzetwodol zapala się dioda świecąca, 
sygnalizująca każdy zakres innym kolorem, w jakim nielici sig_ 
11(46 alkoholu we krwi badanej osoby. W przedziale 0,0 - 0,3% 

diody nie *Wlecą. 
Stasowane przez policję alkOtesty firny irgger posiadają 

Ciągle ilościowe wskazanie Zawartości alkoholu we krwi podawane 
na wyświetlaczu cyfrowym. Rozwiązania alkotestów innych firm 
mają wskazania bądt wskazówkowe bądA podawana są na wyświetlaczu 
Cyfrowym. Wszystkie natomiast stosują przyjęty w PIAP rodzaj 
czujnika /niektóre z modyfikacjami/. 

Opierając sil o wyniki badań alkótestów w PIAP, wyniki badań 
atestaoyjnyoh w Instytucie Ekspertyz Sądowych w Krakowie 
w lipcu 1991 r. przedłożono Dyrekcji propozycję zmiany koncepcji 
rozwiązania alkotestu /probipana/ na alkotest z wyświetlaczem 
cyfrowym w nowej obudowie 1 zmienionym zasilaniem. 

Potrzeba zmiany zasilania wynikngla ze stwierdzonego badaniami 

zbyt krótkiego jak na warunki przyjmowane przez policjo /bet 

podłączenia np. do układu ładowania samochodu/ Czasu pracy ciągłej 
alkotestu lub pracy s małymi przerwani. Zmiana zasilania zaś 
pociągała za sobą zmianę obudowy dodatkowo wymuszaną Przesadrui* 
MX wprowadzeniem wydwietlatiza cyfrowego. 

Uzyskano zgodę Dyrekcji na otwarcie nowego zlecenia o numerze 
Z 9589 pt. "Modernizacja alkotestu 13.45M" obejmującego jeden 
etap pt. "Analiza i dobór optymalnych baterii zasilających, dla 
alkotestu P-25 oraz obudowy". 

W sprawozdaniu omówiono sposób realizacji zadania 1 osiągnięte 
wyniki. 
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q.3 

2. Podstawa =licowania 

Formalną podstawą opracowania jest karta otwarcia zlecenia,

pracy własnej FLAP Nr Z 9589 pt. "Modernizacja alkotestu 114.25M". 

41e0enie to ściśle powiązane jest ze zleceniem Z 9547 0. 00prOco. 

minie i uruchcimienie produkcji przyrządu do określania zawartości 
alkoholu we krwi". 

3._Przedmiot 22ra00wanis 

Zgodnie z tyczeniem policji, głównego potencjalnego 

utytkownika i odbiorcy alkotestów, jak t w oparciu o wyniki 

badali przeprowadzone w PIAP i Instytucie Ekspertyz S4doorob 
w Krakowie uznano, te przyjęte zasilanie z radiotelefonu 

"Tukant" nie gwarantuje nieprzerwanego czasu pracy do 4 godzin 

I przy pracy cyklicznej do 8 godzin. Uznawane jest to za 

optymalne od Strony głównego utytkownika /policji/ warunki dla 

zasilania. W związku z czym zaistniała koniecznodó doboru innych 

akumulatorków nit dotychczas stosowano, gdyż nie spełniały one 

Podanych warunków i ewentualnie związanej z tą zmianą zmiany 

obudowy. 

Ponadto dla sprawdzania zarówno prototypów, jak i alkotestów 

w procesie wytwarzania koniecznym stali) sig posiadanie urządzenia 

do wytwarzania żądanego stężenia par alkoholu w powietrzu i parze 

wodnej zbliżonego do wydmuchu osób po wypiciu alkoholu. 

Urządzenie takle potocznie nazywane jest "sztucznym pijakiem". 

Wymienione zmiany pociągały dalsze zmiany umiejscowienia 

płytki obwidds drukowanych, umiejscowienia czujnika itp. 
W związku z czym przewidywano początkowo opracowanie dokumentacji 

I Wykonanie 5 alkotestów w nowej obudowie. 

Po analizie i negocjacjach z producentem w sprawie modyfikacji 

dotychczas stosowanych obudów poprzez zmianę form uzyskano 

potwierdzenie ich produkowania z wniesionymi przez PIAP zmianami. 

Natomiast w Instytucie uzyskano zgodę na niewykonywanie nowych 

zmodernizowanych ze względu na obudowę alkotestów w zamian za 

wprowadzenie zmian zasilania w wykonanej przez DW partii prototy-

Pow0 20 sztuk alkotestów. 



4. ..Analiza 1 doW.E.tateril za214.4921ch dla alkotestu P:25 

Według danych uzyskanych od policji alkotest z zainstalowanym 

w nim gródlem zasilania powinien wykorzystywać to irddlo do 

wlaiciwego zasilania alkotestu przy stałych ciągłych cyklach 

jego wykorzystywania przez 8 godz. Ustalono czas jednego oyklu 

na 15 min. Cykl ten dotyczy sprawdzenia trzeiwoici jednej osoby 

I obejmuje: załączenie, nagrzanie sil czujnika w celu osiągnięcia 

punktu równowagi termicznej, przy którym jego reakcja na określone 

zmiany koncentracji par alkoholu jest jednoznaczna, sprawdzenie 

stanu -trze4wości, wyłączenie i ostudzenie czujnika. 

Ponadto zalecono sprawdzenie pracy zasilacza alkotestu przy 

nieprzerwanej intenpywnej eksploatacji przez czas do 4 godz. 

podczas, których rozpatrywany alkotest powinien być zasilany 

prądem 150A o napięciu ate mniejszym od 7,5V. Cykl w tym przypadw 

ku sprawdzania trze4wolici Jednej osoby r6tni się od powyżej 
Opisanego tym, te po sprawdzeniu Stanu trzeiwości alkotest nie 

jest wyłączany lecz znajduje się w stanie gotowości umożliwiającym 

badanie następnej osoby. Skrócony jest on w stosunku do powyżej 

opisanego o czas dojścia do punktu równowagi termicznej poczynając 
od przebadania pierwszej osoby, wyłączenie 1 ostudzenia. Pozwala 

to prowadzić badania z dutą częstotliwoiolti. 

Ponadto przewidywano pracę alkotestu przy podłączeniu do 

akumulatora samochodowego 12V, jak i ładowanie baterii w akumulaw 

torków z zasilacza sieciowego w godzinach nie wykorzystywania 

lub wykorzystywania przemiennie alkotestów. 

Przyjęte zasilanie z radiotelefonu umożliwiało możliwość 

ładowania m sieci jak I. możliwość pracy przy podłączeniu do 

akumulatora samochodowego. 

Jak to widoczne jest z parametrów akumulatorków, ich praca 

w omówionych 1 zaleconych przez policjo warunkach była ograniczona. 

fluatują to parametry każdego z ośmiu ogniw. Napięcie 1,2V1

pojemność 225 mAh. 

W badaniach okazało sig, te parametry te nie są w pełni dotrzy, 

mywane J. nawet wystąpienie do krajowego producenta /Zakłady we 

Wrzodni/ 1 otrzymanie wyselekcjonowanej partii ogniw wykazało 

nieznaczną poprawę, ale również nie gwarantującą utrzymania 

podanych na wstępie niniejszego rozdziału warunków. 



5._Zmoltrnizowanipukład zasilacza bateryInsgo alkotestu.P-U 

Po przeanalizowaniu katalogów i dostawców pożądanych ogniw 
dla omówionych warunków i przy założeniu jak saimpleJoseJ tib 
objętotioiltaa zaohowania istniejącyej obudowy, zdecydowano sli . 

na ogniwa CawNi w ksztakole paluszków o napięciu znamionowym 1,2V 
i pojemności w zależności od (gwarantowanej przez)produoenta 
600mAh /ogniwa firmy Panasonic Nr katalogu 25500944/ lub 500 mAh 

/ogniwa firmy Warty/. Ogniwa te nie różnią się praktycznie 
kształtem geometrycznym. 

Do powyższych ogniw dobtano kaset" w pojemnik na ogniwa 
1,5UM w 3 x SOR SIZE 'AV or RQU ry oraz zaoisk połączenia 
ogniw typowy dla ogniw 9V. 

6 jeggitiompadujasllanla 

Badania przeprowadzono zgodnie z akoeptowanym przez konstrukw 

tora alkotestu programem bada4. W celu zapewnienia niezależności 
badali od opracowujących badania wykonano w Centralnej Stacji Prób 
W Ośrodku Badań Niezawodności w PIAP. 

Program podań i wyniki badań podane zostały v załącziku I. 
Wyniki badań pokazują, te dobrane baterie spełniają uznane za 
optymalne przez głównego użytkownika warunki czasu zasilania 
s parametrami dla właściwej pracy alkotestu. 

Trudno sobie bowiem wyobrazid by w ciągu 4 godzin nieprzerwane,
pracy ciągłej dokonano sprawdzenia etanu trzetwoici 510 osób. 
Natomiast przy pracy przerywanej osiągnięto z nadmiarem założone 
warunki umożliwiające wykorzystywanie alkotestu nieprzerwanie 
przez Sh, nawet z większą częstotliwością niż 15 min. 

7. .01adop 

Nowy układ zasilania nie mleka sig w przyjętej dla alkotestu 
obudowic,radiotelefonu "Tukan je, 

Rozpatrzono szereg dostępnych na krajowym,ryaku handlowo 
dostępnych obudów. Okazało big, te se względu pa m000wapie płytki 
układu elektronicznego, czujnika. z jego obudową 1 sposobem 
przewietrzania got załączania, mocowania ustnika, neapolu sygna-
lizującego nadmuch 1 umiejscowienia zasilania /akumulAtorków, 
kasety, podłączenia z gniazdem podłączenia zasilania zewnętrznego, 



ż/ 

wprowadzenie nowej obudowy pociągnie za sobą zbyt dute zmiany 
w konstrukcji całego alkotestu. 

W związku z czym powrócono do obudowy Jut zastosowanej 

1 metodą prób 1 błędów doprowadzono do takiego upakowania, te 

wprowadzając, niewielkie zmiany w rozmieszczeniu wymienionych 

powyżej elementów alkotestu możliwe jest pozostawienie istnieją. 

oej obudowy z modyfikacjami, z których najwatniegszą jest zwloką. 

szopie wewnetrzlingo wymiaru pomiędzy obudową i jej pokrywą 

o 5,5mm. 

Wymaga to modyfikacji formy u Producenta. 

Zdecydowano sig na pozostawienie przyjętej obudowy, w związku 

z czym podjęto następujące działania; 

1:0 Negocjacje z producentem obudów celem wprowadzenia zmian 

1 produkowania wersji speojalnej obudowy dla alkotestm 

2. Wprowadzenie takich modyfikacji w obudowach serii prototypowej 

20 szt. alkotestów wyprodukowanych w DW, by x6o w nich zainstalos. 

wad zmieniony układ zasilania. 

Odn.l. Przeprowadzono negocjacje m producentem, w wyniku których 

uzyskano przyjecie modyfikacji formy na obudowę radiotele-

fonu „Tukan 1" gako wykonanie specjalne służące do alko-

testu. Modyfikacje przyjęto w oparciu o naniesione na 

rysunki fabryki zmiany /rye. T12441-5118/155-1, 

ir 12 14. A qt, 5118.1570.1 I. 

Potwierdzenie: pismo BH/197/91-2910 z dnia 5.11.1991 

Zakładów Elektronicznych niarelou 

Uzyskano zmniejszenie ceny docelowych obudów pomimo 

wliczenia w nie kosztów zmian formy w stosunku do 

dotychczas kupowanych z tego zakładu, przy warunku 

złożenia zamówienia . na dostali., rzędu 500 szt. 

°dnia. Metodą kolejnych prób wprowadzono modyfikacje nie tylko 

W 20 szt. serii prototypowej, ale 1 modelach i prototypach 

alkotestów bldących w OAM. 

Modyfikacje polegały na indywidualnym upakowaniu kasety 

Z bateriami poprzez wyfrezowanie kezkowatych 

rozwleroeli otworów, podoied itp. 

W wyniki upakowano w istniejące obudowy nowy układ, zasilania 

zapewniając prawidłową pracę alkotestu. 

g 



8. Ufzsptnie "sztuczny 2412k" 

Stanowisko symulujOe wydech opardw alkoholu z organizmu 
człowieka o zadanym stężeniu nazywane jest Potocznie "sztiumnym 
pijakiem". 

Dla badad laboratoryjnych z my6111 również o badaniach 

odbiorczych alkotestów z prOdukcji, w oparciu o dostępne w 

Instytucie urialdtenia i aparatury zestawiono takie stanowisko: 

Stanowisko, którego schemat pokazano na rysa zapewnia wytwo* 

rzenie mieszaniny pary wodnej, par ‚alkoholu i powietrza. 

Umotliela utrzymanie oraz zadawanie żądanej stałej temperatury 

mieszaniny i zadawanie doidle okreailionego stężenia par alkoholu. 

Dóprowedzenie w formie dmuohu Mieszaniny par i powietrza do 

alkotestu. 

, Wymagane stężenie par alkoholu uzyskiwano, poprzez zadawanie 
W szklanej pkuoZce o pojemnotioi 1 1 roStworu wody z alkoholem 

zapewniającego Żądane do badań stężenie lub dopasowując to 

stężenie do mieszaniny wdmuehu. Poprzez umieszczenie płuczki 

W termostaclejapellro utrzymanie stałej temperatury roztworu 

I możliwe jestWitrzymanie stałej temperatury mieszaniny - 

Ponadto możliwe jest zadawanie dmuchu o różnym natężeniu. 

Stanowisko było wykorzystywane do badań alkotestów w OBN 

oraz do testowan1a wszystkich prototypów 0.411, jak i wykonanej 

partii prototypowej z DW. 

9. ivaloja 

3,4°C 

Postawione zadania w zleceniu Z9589 zostały wykonane $ poza 
przekazaniem do badań alkotestów do atestacji w Instytucie 
Ekspertyz Sądowych w Krakowie. 

Ponieważ przekazanie do badań w 1E6 zależna jest od 

zakończenia prac prowadzonych w zlecia 9547 i z różnych przyczyn 
przeciągały sil one, uzyskano akceptację zamknięcia zlecenia 
Z 9589 na °baony* etapie. 

Podstawowym wnioskiem jest wykorzystania Wyników prac 
zlecenia Z 9589 w zleoenid Z 9547$ jak 1 przeniesienie pozostałych 
kosztów z zamykanego zlecenia do zlecenia Z .4547 w celu 

zakończenia opracowania alkotestu P*25. 



8 MEN 

Ul. nr 1 

Sprawozdanie z badali układu Zasilacza bateryjnego akkotestu. 

1. Badania wykonano Zgodnie z programom badali anowiqcym 

załącznik do normy zakładowej*

2, wyniki badali 

2.1. Sprawdzenie stanu naładowania zasilacza bateryjnego. 

Kasetę zasilacza bateryjnego z kompletem 8 szt. akumulatorów 

kadmowo 4- niklowych poddana 8 h ładowania 

W stanie naładowanym napięcie na zaciskach kasety wyniosło 

11,35V 

Przy obciążeniu prądem makaymalnym 150 mA napięcie wyniosło 

11,60 V. 

2.2. Sprawdzenie czasu pracy zasilacza przy nieprzerwanej 

eksploatacji alkotestu. 

Alkotest z zamontowaną kasetą zasilacza bateryjnego / baterie 

w stanie naładowania/ poddano nieprzerwanej pracy w cyklach: 

stan gotowoici 

- pomiar stqtenia par alkoholu 

- powrót do stanu gotowodei. 

W traki e pracy alkotestu co 10 minut odczytywano napięcie 

na zaciskach kasety zasilacza oraz rejestrowano " ilość cykli 

pracy alkotestu. 

Do czasu rozładowania baterii / spadek napięcia do 7,50V / 

wykonano 510 pomiarów stężenia par alkoholu 0,5 %as 

Pomiary spadku napięcia zestawiono poniżej. 



Pomiar Poziom napificla 

na zasilam 

hininft 

yntqpny 10,45 

0,10 10,27 

0,20 10,17 

0,30 10,12 

0,40 10,07 

000 10,04 

1,00 10,01 

1,10 9,99 

1,20 9,97 

1,30 9,93 

1,40 9,90 

100 9,86 

2,00 9,76 

2,10 9,72 

2,20 9,66 

200 9,61 

2,40 9,55 

2,50 9,48 

%OO 9,41 

3,10 9,32 

3,20 9,21 

3,30 9,16 
3,40 9,06 

5,50 8,50 

4#00 8,20 

Po 

Pob6r prądu 

przez alkotest 

nA 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

147 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

148 

ue 
148 

148 

148 

kolejnych 10 cyklach spadek naplucie do 

7,50 V 1 przerwa w pracy alkotestu / Atleci sig dioda 

rozkodowania baterii" 
t 
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2.3. Sprawdzenie czasu pracy zasilacza bateryjnego przy 

przerywanej cyklicznej pracy alkotastua 

Alkotest z zamontowaną kastą zasilacza loatoryjnego/ baterie 

w stenie naledowania/ poddano przerywanej pracy w cyklacb s 
• zalączenie alkotestu 
0 pomiar stqtenia par alkoholu 0,5 %c 
• wylączenie alkotestus 
Cykle pracy powtarzano co 15 min. jednoczesnym pomiarem 
napicia na zasilaczu I pomiarem poboru prądu oraz czasu 
trwania cyklu pomiarowego. Wyniki pomiardw zestawiono poniżej I 

Pomiar Poziom napiqCia Pekdr prądu Czas trwania Cyklu 

b/min. V mA tek 

wstqpny 11,30 146 63 

0,15 11,25 146 65 

0,30 11,21 146 65 

0,45 1107 147 65 

0,60 11,13 147 65 

1,1$ 11,09 148 65 

1,30 11,06 148 65 

1,45 11,02 148 63 

1,60 10,98 148 65 

2,15 10,95 148 63 
2830 10,92 148 65 
2,45 10,91 148 65 
3,00 1000 148 63 
3815 10,82 148 65 
3,30 10 65 148 65 
3,45 10,60 148 65 

4,00 10,60 148 65 

4,15 10,60 148 65 

4,30 10,60 148 63 



4,45 10,60 148 65 

5,0° 10,59 148 6$ 

5b15 10,57 148 65 

5030 10,55 148 65 

5,43 10,54 1484 65 

6,90 10,52 148 65 

6,15 , 10,51 148 65 

6,30 10,49 148 65 

6.45 10,47 148 65 

7,00 10,44 148 65 

705 10,41 148 65 

7,30 19,37 148 63 

7,45 10,36 148 65 

8,00 148 65 

Badania wykonano w OBN-CSP w dn. 14-17. 1041. 

Kierownik OBN 
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AMAN )3A14 WWW ZIMA TSKIJIM0 AI•FRMiri 

.1 Sprawdzanie stanu nakadowania zasilacz* 

Po 8 U ladowania zasilacza bateryJnego sprawdzi perlitom nap la na 

sastickach *moty przy cbcigikeniu pridcwryik 150 ai* 140440 03113() wy. 
nosió nie leniej ni* M IN 

26 aprawdzonis czadu pracy saiiilacza przy nieprzerwanej eloptoa 

alkotestu 

Alkotest zagiontowanit kaseta zasilacza (baterie w etanie neladowania) 

Podd*6 niePraerwanej Oiklicznej pracys 
- stan gotowo*oi 

• POniar stętenia par a1kohe444 0,5 %o 

powrót do stanu gotowo*ei 

n jednoczasny* zliczanie* Cykli primly oraz reje3tra034 spadku napię-

cia na zasilaczu baterijnis w funkcji °iksu* Badanie realimowa4 do 
*WM OpFUĘLI napięcia do O T• 

P• 8praw4zenie czasu pracy zasilacza przy przerywanej cyklicznej pracy 

zlotost z &montowam ka8a#4 zasilacza (bateria w etanie naladowania) 

Poddać cyklicznej pracys 

zalqcsanie alkotostu 

.0 Pomiar stężenia par alkobei** 0,5 %o 
wilacsonio alkotestu. 

Cykl. prawi powtarza6 co 15 minut s jednoczesnym pomiarem napięcia na 
zasilaczu bateryjnym oraz 0$04 'trwania cyklu pomiarowego alkotestu• 
Rcatam kontinuowad alternatywnie' 
. do Zimnej 8 b pracy alkotestu 
. da czasu spadku napitiois na gasilaazu do 

Opracowali Akceptacja 

dr lal. 444efikiewicii 
konstruktor 

Odpowiedzialny za 
realizacjo zlecenia 
doc•dr Inż. T•qatvika 
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